
                                                                         
ISTITUTO  COMPRENSIVO “V. Monti” di  Pollenza (MC) 

Via Boldorini, 2 – 62010 Pollenza (Mc) – Tel: 0733/549800 – Fax: 0733/549800 

e-mail: mcic817008@istruzione.it   PEC: mcic817008@pec.istruzione.it  

web: https://icvincenzomonti.edu.it – Codice Meccanografico: MCIC817008  - Codice Fiscale:80007300439 

 

Pollenza, 15/02/2024 

All’Albo del sito web dell’istituzione scolastica   

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto del servizio di catalogazione dei libri della biblioteca 

scolastica ai sensi dell’art. 50  comma 1 lettera b) del D.L.vo n. 36/2023, per la realizzazione del Progetto 

Biblioteca  –  CIG: B064A5CAC0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  

 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;   

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO    Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 142, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107” 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di istituto in data 11/03/2022     

concernente i criteri per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 

Scolastico; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

   VISTO Il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’istituto in 

data 12/02/2024; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione    

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici»; 

  VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 VISTO   che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000890 - 15/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI

mailto:mcic817008@istruzione.it
mailto:mcic817008@pec.istruzione.it
https://icvincenzomonti.edu.it/


all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 19 del Decreto legislativo 36/2023, che  dal 1° gennaio 2024 prevede  la digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita del contratto pubblico in tutte le sue fasi; 

VISTO il DDG n. 212  del 20/03/2023 del Ministero della Cultura – Direzione Generale Biblioteche 

e Diritto D’autore, avente ad oggetto “Fondo per la promozione della lettura, della tutela e 

della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 

50, convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) – Disciplina di assegnazione delle risorse”; 

VISTO il progetto presentato da questo istituto  in data 29/04/2023; 

VISTO il DDG n. 739  del 19/10/2023 del Ministero della Cultura – Direzione Generale Biblioteche 

e Diritto D’autore, dal quale risulta che il progetto di  questo istituto è stato finanziato con la 

somma di € 2.000,00; 

VISTO che l’art. 9 del DDG n. 212 del 20/03/2023, prevede la possibilità di utilizzare una parte del 

suddetto finanziamento per la catalogazione di libri, anche affidandola a terzi; 

VISTO che la Società Cooperativa ERA, con sede in Via Del Commercio, 70 Ascoli Piceno – Partita 

Iva 01658140445, nell’ a.s. 2020/2021 ha effettuato, con incarico del Comune di Pollenza, 

l’organizzazione della biblioteca scolastica della Scuola Secondaria di I grado, catalogando i 

libri e  consentendo al nostro Istituto di entrare a far parte del sistema bibliotecario regionale, 

con altre 40 scuole; 

VISTO che successivamente sono stati acquisiti altri libri, inseriti nella biblioteca scolastica della 

Scuola Secondaria di I grado e che è opportuno e necessario procedere anche alla 

catalogazione dei libri presenti nella biblioteca della Scuola Primaria “A. Frank”;  

VISTO che, appare opportuno affidare l’incarico per l’effettuazione della catalogazione alla Società 

Cooperativa ERA;          

VISTO che  la  Società Cooperativa ERA ha inviato  in data 15 gennaio 2024 un preventivo, con il 

quale offre la catalogazione di circa 375 libri al prezzo complessivo di € 1.436,70 Iva 

Compresa; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale,  fermo restando 

quanto previsto dal succitato articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa; 

VISTA la vetrina delle Convenzioni CONSIP attive in data odierna, dalla quale risulta che non vi 

sono convenzioni attive per il servizio in oggetto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore la Società Cooperativa ERA, con sede in 

Via Del Commercio, 70 Ascoli Piceno – Partita Iva 01658140445; 

     PRESO ATTO che la spesa complessiva per la  fornitura in parola, ammonta ad € 1.177,62  IVA esclusa, (€ 

259,08 IVA, importo totale  € 1.436,70 IVA  inclusa), che le prestazioni offerte 

dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto ed il prezzo risulta congruo;    

CONSIDERATO che sebbene la Società Cooperativa  ERA  sia l’operatore economico uscente che ha già 

fornito servizi analoghi, si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del 

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000890 - 15/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI



D. Lgs n. 36/2023, per i seguenti motivi: 

1. acquisizione di modesto importo ed inferiore alla soglia di € 5.000,00 stabilita dall’art. 

49 comma 6 del D. Lgs 36/2023;  

2. l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo, utilizzando 

personale qualificato e rispettando i tempi stabiliti;   

3. il numero di operatori presenti sul mercato di riferimento è estremamente circoscritto e 

non adeguato alle esigenze espresse dall’amministrazione per cui risulta difficilmente 

replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e degli specifici servizi richiesti;  

VISTO L’art 15 del D.lgs. 36/2023 che prevede che “Il RUP è nominato tra i dipendenti assunti anche 

a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in 

servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di 

cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

VISTO che la Prof.ssa Federica Lautizi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dal succitato articolo, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del D. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 

40.000 euro, l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 

sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 

procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA  

✓ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023 l’affidamento diretto, alla 

Società Cooperativa ERA, con sede in Via Del Commercio, 70 Ascoli Piceno – Partita Iva 

01658140445  del servizio di catalogazione di circa 375 libri delle biblioteca  scolastica del plesso di 

Scuola Primaria “A. Frank” e della biblioteca scolastica della Scuola Secondaria di I grado; 

✓ di imputare la spesa di € 1.436,70  IVA Compresa al Programma Annuale 2024 Progetto P.2.19, che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

✓ individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il  

Responsabile del Procedimento nella propria persona.  

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Prof.ssa Federica Lautizi 

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000890 - 15/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI


		2024-02-16T08:31:59+0100
	FEDERICA LAUTIZI




